
書式第 12号 (法第28条関係)

事 業 報 告 用

平成31年度 事 業 報 告 書

特定非営利 動法人国際協カエヌジーオーセンター

1 事業の成果

2019年度の最大のハイライ トは、グローバルな社会課題に取り組む様々なセクターから約 350人が出

席者し、「ブレークスルー」をテーマにHAPIC(Happmess ldea cOnt“n∝)を開催したことである。

HAPICは、NGOのみならず、様々な市民セクター、政府、企業、大学、学生、国際機関等が参加して

成功裏に終わり、課題と共に、新しい JttMiCの方向性が見えた。

組織強化では、新たなワーキンググループ (WG)が設立されたと共にセーフガーディングWGの活動

が活発化し、HAPICがその発表の場となった。またアドボカシーでは、国際的な連帯活動としては、G20

のエングージメント・グループの一つである C20の事務局として、活動の集大成となる「政策提言書」

を 4月 にG20議長である に直接手渡し、世界 40カ 国から多くの参加者を得て、C20サ ミットを

開催することができた。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用【 142,021 】千円)

(2)そ の他の事業 (事業費の総費用 【  0 】千円)

定款
さ
事

に記載
れた
業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

受益
対象者
範囲

受 益

対象者
人数

事業費
(千円)

政策提言 。啓
発活動事業

,C20サ ミットで「東京民
主主義フォーラム」を開催
・NGO調査
・外務省・JImへの提言

年間
東 京 、

海外
3人 市民、N∞ 500人 10,012

千円

連携促進事業

・皿PICの開催
・連携推進プラッ トフォー
ムの活性化
・新たな連携の場の創出

mPIC開催

は2/14

年間

東京 4人

自治体、企

業、労組、

КO、 市民

1000人 35,233
千円

N∞ の組織強
化事業

・NGO活動の活性化
・N∞ 活動の質の向上、安
全管理体制の強化
・オープン・ ソサエティ財
団、パナソニック NOサポ
ー トファン ドの運営事務
局

年間
東京・

徳島
4人 市民、N∞ 300人 70,838

千円

広報 。マーケ
ッティング事
業

・情報発信
・講師派遣

の実施 
ドレイジング施策 年間 東京 2人 市民、N∞

70,000
人

4,559 千
円

組織強化事業
・事務局体制充実化
・財務管理強化 年間 東京 2人 職員、N∞ 20人 21,377

千円

定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

事業費
(千 円)

該当なし
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活動計算書
自:2019年 4月 1日 ～ 至:2020年 3月 31日

当年度
2019年度

前年度
2018年度

(単位:円 )

減

30,573,030

増

I.経常収益 142p21,380 111■48β50

2受 取 寄 付 金

3受 取 助 成 金 等

4事 業 収 益

5そ の 他 収 益

Ⅱ.経常費用

金

金

付寄

賛

取受

協

金

金

成

助

助

補

取

取

受

受

正 会 員 会 費

協 力 会 員 会 費

団体会員

企業会員

受 託 事 業 収 益

自 主 事 業 収 益

14,120,(X)0

8,590,000

5,530,000

3,030,00

2,500,000

7567,72

7,207,972

360,000

60,"9,748

57,991,025

2,038,723

58,406,184

54,045,035

4361,99

1,897,526

461

1,897,065

15,1∞ ,αЮ

9,320,000

5,786,000

2,850,000

2,986,000

3,954296

3,954,296

%力9即4

24259,834

66258516

61,182,120

5,076,396

1,“9,7∝

419

1,869,285

108,759,416

▲ 986,(X〕 0

▲ 730,000

▲ 256,000

180,000

▲ 486,00

3,613,676

3253,676

860,000

35,769,14

33,731,191

2,038,723

▲ 7β52382

▲ 7,137,085

▲ 715,297

",8"42
27,780

受

雑

取  利

収

息

入

139,118■ 04 30,358,888

1事   業   費

人件費

その他経費

当

用お
一く

手
碍

・　

△
●

料

婦鴻
¨

給

退

費

費

利

生

福

厚

定

利

法

福

70,637,483

30,000,000

2,474,546

5,121,981

3389,489

453,383

8′53,245

531,601

525,653

107,225

4,037,035

352,905

303,453

249,693

91,280

475,250

5,854,288

57,940

3,046,142

3,361,309

1,249,865

201,200

45β98,697

38,362,157

255,034

5,440,927

1,840,579

44,886,209

100,000

2,998,172

4,841,534

2216,263

2,455,103

14,029,139

893,076

630,920

711,772

3.907,968

383,628

317,601

259,444

56,650

477,828

7,999,215

123,430

75,677

74,400

2,299,389

35,000

▲ 2,878,397

▲ 3,156,892

109,631

186,729

32,135

金

金

資

金

費

費

費

費

費

費

賃

費

料

費

料

費

費

費

費

費

費

課

付

成

託

　

本

　

通

搬

尉

　

家

熱

塚

却

険

　

　

　

卜

　

公

寄

助

委

謝

製

議

交

運

　

繕

　

光

，）
償

保

会

修

際

告

ン

払

払

務

　

刷

　

費

信

キ

　

ィ

道

払

価

払

　

　

　

べ

　

ｆ

支

支

業

諸

印

会

旅

通

消

修

地

水

支

減

支

諸

研

交

広

イ

雑

租

25,801:274

▲ 100,000

30,000,000

▲ 523,626

280,447

1,173226

▲ 2,001,720

▲ 5,275,894

▲ 361,475

▲ 105,267

▲ 604,547

129,067

19,277

▲ 14,148

▲ 9,751

34,630

▲ 2,578

▲ 2,144,927

▲ 65,490

2,970,465

3286,909

▲ 1,049,524

166,200

1受 取 会 費

113,657,783     90,7鑢 ρ∝     22,22,877

43,"0,3∞

35,205,265

364,665

5,577,656

1,872,714



2管   理   費

活動計算書

当年度
2019年度

25,460,521

前年度
2018年度

(単位:円 )

増  減

18Ю24,510 7,486,011

人件費

給 料 手 当

退 職 給 付 費 用

地 代 家

水 道 光 熱

支 払 リー ス

減 価 償 却

17,191,443

14,135,584

74,535

2,278,866

702,458

10,1lβ 29

8,582510

203,748

1,316,196

609,375

7,312,681

費

費

利

生

福

厚

定

利

法

福

6■79,614

5,553,074

▲ 129,213

962,670

93,083

その他経費 8269,078

445,500

4,133

124,190

222,291

106,339

71,812

371

807,407

70,578

34,953

49,939

9,120

116,300

550,662

43,056

1,711,677

8,900,750

100,440

60,360

121,262

255,428

95,845

404

892,032

76,156

86,165

59,240

9,120

236,000

10,000

1,773,429

3,586,8()0

956,397

445,500

▲ 96,307

63,830

101,029

▲ 149,089

▲ 24,038

▲ 33

▲ 84.625

▲ 5,578

▲ 1,212

▲ 9,301

0

▲ 119,700

540,662

43,056

▲ 61,752

313,950

託

本

　

通

搬

品

委

製

議

交

通

　

繕

務

刷

　

費

信

業

業

印

会

旅

通

消

修

険
　
　
　
　
　
　
公

保

会

修

際

払

　

　

　

　

ゎ

支

諸

研

交

雑

租

費

費

費

費

費

費

費

賃

費

料

費

料

費

費

費

費

課

当期経常増減額 2,903,076 2,688,934

Ⅲ.経常外収益 0

Ⅳ.経常外費用 356,331 19,37()

税引前当期正味財産増減額

法人税・住民税および事業税

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

過年度損益修正損 356,331

2,546,745

70,000

2,476,745

52,110,699

54,587,444

19,370

2,669,564

70,040

2,599,524

49,511,175

52,110,699

※その他の事業は実施しておりません

自:2019年 4月 1日 ～ 至:2020年 3月 31日



貸借対照表
2020年3月 31日 現在

当年度
2019年度

前年度
2018年度

(単位:円 )

増 減

資産の部

流 動 資 産 85,300,02     71588β 86     13′ 17ρ16

金

金

産

預

　

資

び

入

動

よ

　

流

お

収

他

ビヽ
　
　
＞

ノ
〓
　
　
　
　

″́
〉

現

未

そ

54,431,807

29,852,860

1,016,235

56,166,804

14,893,679

523,403

▲ 1,734,997

14,959,181

492,832

固 定 資 産 447■ 48 747,080  ▲

"9,632有 形 固 定 資 産 19,()164

19,052

12

328,384

328,384

1∞,α∞

100,∞ 0

318,696

213,840

104,856

3"β84

328,384

1∞,α∞

1∞,∞0

▲ 299,632

▲ 194,788

▲ 104,844

0

0

0

0

無  形  固

建    物

器具および備品

定  資  産

電 話 加 入 権

投 資 そ の 他 の 資 産

差 入 保 証 金

資産合計

“

,7盤,3m   72郷 0,66 13,117,384

負債の部

流 動 負 債 解,6簡,706    15,9鴬 267
金

用

等

等

金

金

金

税

税

費

人

費

払

　

　

　

受

り

受

払

法

消

払

払

未

未

未

未

前

預

仮

1,495,780 3225,592

197,421

70,000

2,069,600

4,726β88

5,608,966

30,000

▲ 1,729,812

▲ 197,421

0

47,500

13,500,893

164,279

▲ 28,0()0

70,000

2,117,100

18,227,581

5,773,245

2,000

固 定 負 債 3,45,2∞ 4,292,αЮ    ▲ 816,800

退 職 給 付 引 当 金 3,475,200

31,1601)(〕16

4,292,000

20脚267

▲ 816,800

▲ 816,800負債合計

正味財産の部
前期繰越正味財産額

当期正味財産増減額

正味財産合計

52,110,699

2,476,745

54,587,444

49,511,175

2,599,524

52110■ 99

2,599,524

▲ 122,779

85,7“,350   72,3∞ ,966負債および正味財産合計



財務諸表の注記
2020年3月 31日 現在

1.重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法 人会計基準(2010年 7月 20日 2011年 11月 20日 一部改正 NPO法 人会計基準協議会)によっています。

2.事業別損益の状況

別紙参照

3.使途等が制約された寄付金等の内訳(物品による寄附を含む)

(1)固定資産の減価償却の方法
① 有形固定資産:定額法
② 無形固定資産:定額法

(2)引 当金の計上基準
退職給与引当金職員の退職給付に備える為、当事業年度末における退職給付債務に基づき、当事業年度末に発生していると認め

ま争r額
を計上。尚、退職給付債務の計算にあたっては、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額を基礎として計算してい

(3)消 費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

使途等が制約された寄付金等の内訳は以下の通りです。
当法人の正味財産は54,587,444円ですが、うち12,684,729円は使途が制約されている財産です。
従って使途の制約されていない正味財産は41,902,715円です。

円)

事業内容 交付者 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高
国際ネットワーク連携 NED(National Etrdowheht for Democrscy) 7,822,104 7,822,104

アカウンタlコリティ(JQAN) IMC(lnternational trtedical Corps) 607,339 607,389
NGOワ ン ′!´―

平和財団
HAPIC

愛のカンパ

CS ラム 和

OSF(グ【:―バル ファン ) OSF(Open Society Foundetion)
C20フ オローアツ グラム(HAPIC
緊急救

3,852,998 3,852,998

790,000 790,000

3,412,0∞ 3,412,000

500,000 500.000

1,510,000 1,510,000

39,496,584 39,496.584

2,038,723 2,038,723

12,685,172 107 550 12,684,729

12.685,172 60.029,855 60.030.298 12,684,729

4.固定資産の増減内訳

資産の種類 期首取得価瀬期中増加額 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産
建  物 1,166,400 1,166,400 1,147,348 19,052

器具備品 524,232 524,232 524,220 12

計  1  1,690,632 oL 1,690,632 1,671,568 19,064

無形固定資産
電話加入権 328,384 328,384

計 328,384 328,384

投資その他の資産
差入保証金 100,000 100,000

計 100.000 100.000

2,119,016 2,119,016 1.671,568 19,064

5.役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

その他、特定非営利活動法人の資産、負慣及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにする為に必要な事項

(1)事業費と管理費の按分方法
・共通する経費のうち、給料手当は従事割合に基づき按分.

・共通する経費のうち、福利厚生費、通信運搬費、消耗品費、修繕費、水道光熱費、地代家賃、支払リース料、
雑費および建物の減価償却費は期末職員数比に基づき按分。

(2現物寄付の評価方法
・現物寄付の評価方法は市場価格によっています。

(活動計算書)  科 目
計算書類に計上された

金額
内、役員およびその近親者

との取引
内.役員およびその近親者が支

配している法人との取弓|

受取寄付金 7,207,972受取寄付金 170,0()0

諸 謝 金 | 5,121,981 45,0()0

8,753,245旅費交通費 381,917 463,021事 業 費
5,854,288研 修 費

'

1,302,043

三二垂 こ三二工 三二工 二
=:=:=コ

亜 亜 E:三二三二:=コ亜工 三二三二:=:亜コ菫



2.事業別損益の状況  自:2019年4月 1日 ～至:2020年3月 31日

メンバーシッ′ 連携促進  提言澤 査書 発 GヽO活動強

`ヒ

コミュニケーンョン 事業部門(A, 管理部門(B, ´ヽ計「(A+B,

・
~T製

毀署 助団念会言
企業会員

2.受
]:重鱒

`r3.受

1警
1殷勝
語漢

i練、)ユ|:`|;サ
「

;.ヽ IIサ
:

‖1帯靖:|、
PI奨笙

・辮捕甥フ¬クラムCZυ′
t二4孟

骰11支仄
朧myアカウンタビリ

it喬
1鍔ビ|ク )RI

給料手当
退職給付費用
法定福利贅
福利厚生贅

2.その他経費
支払助成金

業務委託費
諸 謝 金
印刷製本費
会 議 資
旅費交通費
通信運搬責
消耗品 費
修 繕 責
地代 家賃
水道光熱妻

支払リース料
保 険 料
減価償却棄
諸 会 妻
研 修 貪
交 際 贅
広 告 費
イベント費
雑   費

|

9,94,056  25お 39,499  10,012677  70,838,6鬱   ■59,"5

360,000 0 0 0 0

360,000

6,74Q7:B
4,702,000

7β22,104

7,822,104

7,822,104

0

0

45,466,921

45,466.921

0

0

607,339

8,862,998

4,702(Ю0

1,510,000

39,496,584

2,038,72〕

2,038,723

2,293,333

0

0 0 0 0

17,975,485

17,975,485

1,700,000

12,009,813

1,100,000

3,165,672

8273,442

8,248,442

%.305,919

24.579,369

4557,955

3.241,739

25,000

6.244,784

2978.668

3p65,739

176,OOO

2,293,333

721,500

0

0

1.571,833

0

0 4 1 ,9

0

0

0

0

0

0

10

25,000

0

0

0

O

25000

1卿9,235

726.550

661,750

0

0

64,800

0

65■52

1,316216

0

613.016

43,00

0

660.00(

1,140

0 41,910      1,739,235 65,852 1,140

6,808,022

5,606,8“

72533
892,888

235,7%
6,649,168

0

306,356

1,0%,30()

525m
19,800

198,303

48,139

51,318

869

807,407

70,581

37,413

0

49,939

1∞ ,00()

26.050

0

1,279,214

1,988.598

437,201

150,600

12306,913

9,952235

74,533

1.617.998

662.147

11,045,411

0

840,:′00

700,000

837● 51

117お 80

4,831,290

186319

84,981

869

807.407

70.581

34,952

32.420

49,939

240,873

792,492

01,500

0

1263.071

152,986

14.800

6,255210

5()77,086

72533

823,330

282,201

428■ 268

0

510,650

1,04Q781

771,738

0

671,572

47,215

54,258

369

∞7`07
70,581

34,952

19,650

49,989

65,0∞

0

6,300

0

19,740

113,116

13,208,346

10,37,398

72.533

1●69,178

529237

46′ 45268

30,∞ 0.αЮ

706.10(

2.339,900

1643裕60

315′ 03

2,92′60

251,362

郎1206

105′ 49

80‐,407

70,581

34,52

31,830

49,939

69,377

5088246
20,140

1.428.898

89,900

440,158

32,400

4,441,809

3,631,670

72.533

574,262

163,344

1,12,368

0

111,240

10,000

84,060

O

59,320

48,566

53,940

369

807,407

70,581

161,184

7,380

49,987

0

2.500

0

338,000

0

106.454

1,4(X)

1",o44,0191
|

|

|

|

|

360.000l

360Ю 00

60,029,7“

57,991,025

7,822,104

607,339

3,852,998

4,702,000

1,510ρ00

39,496.584

2,038,723

2,0,8,723

58,400,1“

54,045,035

1′00,000

12Ю09,813

1,100,000

3,165,672

25,000

5,244,784

2,978.658

127,000

12,554,418

5,342.582

3.340,305

3215,064

3,065,739

176,000

4,361,0,9

1,383.250

613.016

43200

1,686633

685000

1,848.137

l,848,137

躍 鑢 轟 轟
1  43.0"3∞
1   35.205.265

1        364.665

1       5.577.656

1      1.872.714

1  70● 37,483

2,174,546

5,121,981

0,389,489

453,383

8,753,245

531,601

525,653

107,225

4,037,035

352,905

303,453

91,280

249,693

475,250

5,854,288

57,940

3,046,142

3,361,309

1.249,865

201,200

21377β 61

14,1カЮ∞
8.590,000

5,530.000

3,030,000

2,500.000

7207,972

7.201.912

|

01

0

49,389

461

48,928

r=昴 面 研

1    17.191.443

1     14.135.584

1   74535
1     2.278,866

8.269

4,133

124,190

222,291

106.339

71,812

371

807,407

70,578

84,053

9,120

49,989

116,3∞

550,662

43.056

1,711,6

3.,00.7

■42,021郷q
14.120.0001

8.5,0.0001

5.530.0001

3.030.OOOl

2.500.0001

7.“ 7.9721

7.207.9721

860,0001

60029.'481

57.991.0251

7.822.1041

607.3391

3.852,9981

4,702pOOl

l.610Ю OOl

39,496.0841

2.038.7231

2.038.7231

58.406.1341

54,045,0351

1、 700`0001

12.009.8131

1.100.0001

3,165,6721

25,0001

5,244,784

2,978,658

127,000

1      12.554.418

1      5.342.582

1      3.340.305

1       3.215.064

1   3.“ 5.739

1      176.000

1      1.361.099

1      1.383.250

1        613.016

1         43.200

1       1.636.633

1    685.∞ O

1     1,897,526

1      1.897.065

「

罰昴轟
60,211,743

49,340,849

7,856,522

2,575,172

78p06,501

30,000,000

2,920,046

5,121,981

3.393.622

577.573

8.975.536

637.,40

597.405

107.596

4,844.442

423.483

338.406

100,400

299,632

591.550

6.404,950

100,996

3,046,142

3.361.309

2,961.542

4.101.950

10385.078   -l.:● 11.● 2 6.986.236 2.903.0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

事業部門

■自主事業収益
セミナー収益
講師収益

委託販売収益
周旋収益
ル

"テ

イング収益
5.そ の他収益

受取利息
雑収益

127000

12.554■ 18

5.342.582

3.340.305

3215,64

■.経 冨 費 用

1.人件費

(単位 :円 )

6



特定非営利活動法人国際協カエヌンーオーセンター
全事業所

[税込』(単位 :円 )

2020年 3月 31日 現在

《資産の部》【
曹諄
鱚ヒ会費

言][::菫量
座

予М癸
:』絨遣
霙|]妻塞

351,402

1,776,285

(1,776.289

62,304.120

(13.644,273)

(8,917,949)

(4,168,794)

(7,034● 58)

(548,226)

(12,683,109)

(2,596,882)

に94,507)

______墜 亜塑ユ
54.431,807

0,353,∞ 0)

(23,196.165)

(12,918)

(1,228,054)

(163,000)

(2,038,723)

(501.000)

29,852.860

家賃
仮 払 金
その他
その他流動資産 計

流動資産合計

【固定資産】
(有形固定資産 )

建  物
会議室間仕切

器具及び備品
′ヾソコン

減価償却累計額
建物
有形固定資産 計

(無形固定資産 )

電話加入権
無形固定資産 計

(投資その他の資産 )

差入保証金
三井住友海上火災
投資その他の資産 計
固定資産合計
資産合計

【流動負債】
未 払 金
業務交通費
決算関連

前 受 金
助成金

預 り金
源泉所得税
住民税
健康保険料
厚生年金保険料
海外保険料
JICA協議会
CSR推 進NOOネツトワーク
外務省定期協議会

(その他流動資産)

前払 費用

仮 受 金
その他

407,407

(407.407)

608,828

【OQ旦,旦 28)

1,016,235

1,166,400

(1,166,400)

12

(12)

△ 1,147,348

(△ 1.147.348)

19,064

328384
328,384

100,000

______Ш 鯉咀
100.000

85,300,902

44■148

《負債の部》
85,748,350

31.160.906

069,856)

(1.225.924)

1,495,780

(18,227.581)

18,227,581

(3,713)

(224.300)

(37.873)

(65,880

(1,597,336)

(83.111)

(300,000)

【ユ,160,ヱ 3‐
2

5,773,245

(2.000
2.000

70,000

211■ 100
27.685,706

未払法人税等
未払消費税等
流動負債合計

【固定負債】
退職給付引当金
固定負債合計
負債合計

正味財産

■4ヱユ型0

3,475,200

_______工 出L墨生

財 産 目 録



JANIC 2019年 度予算・実績(対比表)

〈単位:円 )

2020年 3月 31日 現在

予
=差

異
(10年鷹予算 実績)

ラ実% 予算差員の
説明

2018年度実績 前年実績対比2019年度予算 2019年度実績科 目名

I 経常収益

15.106.000 03.5%14.587.000 14.120.000 △ 467.000 97% ①1受取会費合計

9′ 320,000 92.2つ08.770.000 8′ 590′ 000 _180′ 000 98%正会員

95.6。る5′ 530′ 000 △ 287′ 000 5′ 786′ 0005.817.000

2′850.000 106.3。る2.970.000 3′ 030′ 000 60′ 000 102ヽ

∠134フ′000 88% 2′ 936′ 000 85.1ツ。企業会員 2.847.000 2′ 500′ 000

150% ② 3.954.216 1914%2受取寄付金合計 4.946.000 7.567.972 2.621.9,2

3′ 954′ 296 182.3,64.100.000 ツ′20フ′972 3′ 107.972

846.000 360,000 △ 486′ 000

受取寄付金

協賛金

28.069.748 188% ③ 24.259.834 247.4%3受取助成金等合計 01.960.000 60.020.748

26.031.025 24.259.334 239.0%受取助成金 31.960.000 57.991.025

2.038.723 2.038.,23曼取補助金

53.406.104 64% ③ 66.258.516 88.1%4事業収益 91.913.300

35.569.344 54′ 045′ 035 △ 31.524,309 61,182′ 120 88.396受焼事業収益

△ 1′ 988′ 357 5′ 076′ 396 85.9。′。6.349.456 4′ 361′ 099

1456.000 1.397.526 441.526 130% 1.860.フ 04 101.5%5その他収益合計

461 419 110.0%受取利息 461

101.5。′。雑収入 1.456.000 1′ 897′ 065 441′ 065 100% 1′ 869′ 285

コ 経常費用

〔事業経費〕

1事業部経費合計 112.297.495 113.657.733 90.734.906 125.3%

2′ 99フ′315 107,| 45′ 898′ 69フ ,3.フ。
/。人件費 40.022.985 43′ 020′ 300

その他経費
'2.2'4.510

フ0′637,483 ∠:ゝ 1′ 63フ′02フ 98' 44′ 836′ 209 157.5。/。

〔管理経費〕

2管理費静 13.024.510 141.3%

人件費 10.711.829 1605%

その他経費 5.767.720 8′ 269′ 078 2′ 501′ 358 140,, 0 フ′312′ 681 113.1%

共通経費 8′ :95,409 0.0ヽ

98,142.073.`)| :00,113.30 ■■■
当期経常増減額 2.194402 2.003.076 703.674 2688.934

肛 経常外収益

V経 常外費用 19.370

過年度損益修正損 356.331 19.370

税引前当期工味財産増減額 352.343 2.660.564

法人税、住民税及び事業税 70.000 70.040

当期正味財産増減益 282.343 2.599.524

前期繰越正味財産額 49.511.175

次期繰越正味財産額 54,305,101 54.587.444 232.343 02.110.699

■■■■■■
■■■■■■
■■■■■■
■■■■■■
■■ ■■■
■■ |■■
■■■ ■

予実差果説明

①会員数滅、口数減による減収のため.

②大口寄付の入金のため.

③OSF事業は予筆策定時1ま受託事業収益としていたが、契約時に事業形態が変更となり受取助成金となつたため.

④H′

`'10と
国際ネットワーク(020)の 事業で当初予定よりも工数がかかつたため.

⑤消費税の予算建てが甘かったため。また.共通経費の科日計上違いのため.

賛助会員

団体会員

自主事業収益

144,3(,7.80 : △ 2諄 20: 98, 111.440溜

'0

12■ 4,経常収菫合計 142,()21.381

95%

|

「

~~

0

69ヽ

__Щ………
l

1斜
一二

63rl

a 33.512,666

l 30.3?5.eml 2s,460.5211 ,A 4,915.3821 s4xl

17,491,4871 17,191,4431 A 300,0441 S8!il

7.116,696 | Ol   (7.116.696)1  0%: 0

経常費用計 108.759410 127.91

0

1,360,2831 101!{l

356,$rlI
。

l

To.oool

2,476.1451

s2,ltq699l 52,r r0,699l

L_型型生_236,45

「

~π
扇扇



書式第 18号 (法第28条関係)

事 業 報 告 用

平成 31年度

年間役員名簿

(前事彙年度において役員であつたことがある全

員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者につ

いての前事業年度における●酬の有無を記載した

名簿 )

特定非営利活動法人国際協カエヌ

ジーオーセンター

1 確認事項 (法第 20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

´ 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )

各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係)ン

2 役員一覧

役 名

(フ リガナ)

住 所 又 は 居 所
前事業年度内の

就任期間

報酬 を受けた期間

(該当者のみに記入)
氏   名

1 理 事

オオハシマサアキ 平成31年 4月  1日

令和 2年 3月  31日

年 月

月

日

日年大橋 正明

2 理事

t ) a1rt
令和 1年 6月 21日

令和 2年 3月  31日

年  月 日

日年  月尾上 由香

(岩附 由香)

3 理 事

アツタノリコ
令和 1年 6月 21日 ～

令和 2年 3月  31日

年 月

月

日

日年熱田 典子

4 理 事

ハヤセノボル 令和 1年  6月

令和 2年 3月

21 日

31日

年 月

月

日

日年早瀬 昇

5 理事

t=-ztv-<il 平成31年 4月  1 日

3月  31日令和 2年

年 月

月

日

日年鬼丸 昌也

6 理 事

キナイマリコ
平成31年 4月  1日

令和 2年 3月  31日

年 月

月

日

日年木内 真理子

7 理 事

クワハラカナエ 令和 1年  6月

令和 2年

21 日

3月  31日

年  月 日

日年  月
桑原 香苗

8 理 事

イシハラタツヤ 令和 1年 6月

令和 2年 3月

21 日

31日

41   月   日

年  月  日
石原 達也

9 理 事

タナダユウイチ
平成31年

令和 2年

4月 1日

31日3月

年 月

月

日

日年

棚田 雄一



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

10 理 事

モ トキケイスケ
平成31年

令和 2年

4月 1日

31日3月

年  月  日

年  月  日本木 恵介

11
監事

セキグチヒロアキ 令和 1年 6月  21 日

3月  31日令和 2年

年  月  日

年  月  日関口 宏聡

12
監 事

ウチノエミ
平成31年 4月  1 日

3月  31日令和 2年

年  月  日

年  月  日内野 恵美

13
理 事

カネダコウイチ
平成31年 4月  1 日

3月  31日令和 2年

年  月  日

年  月  日金田 晃一

14
理事

コヌマダイチ
平成31年 4月  1 日

3月  31日令和 2年

年 月  日

年 月  日小沼 大地

15
理 事

コマツ トヨアキ
平成31年 4月  1 日

3月  31日令和 2年

年 月  日

年 月  日小松 豊明

16
理事

ナカムラエノ
平成31年 4月  1 日

3月  31日令和 2年

年 月  日

年 月 日中村 絵乃

17
理事

-l /J l'?"? tl3-+
平成31年 4月  1 日

3月  31日令和 2年

年 月  日

年 月  日中山 雅之

18
理 事

オカダルイコ

平成31年 4月  1日

3月  31日令和 2年

年 月  日

年  月   日岡田 瑠依子

(門 田 瑠依

子)

19 理 事

, =t-?Eey 平成31年 4月

令和 1年  6月

1日

21日

年  月  日

年  月  日
谷山 博史

20 理事

ツル ミカズオ 平成31年 4月  1 日

6月  21日令和 1年

年  月  日

年   月   日
鶴見 和雄

21 理事

カメタニカオリ

平成31年 4月  1日

令和 1年  6月  21日

年  月  日

41  月   日

亀谷 かをり

(黒田かをり)

22
理 事

アカバネマキコ
平成31年 4月  1日

令和 1年  6月  21日

年  月  日

年  月  日赤羽 真紀子



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

23
理事

イチカワヒトシ 平成31年

令和 1年

4月 1日

6月 21日

年  月  日

年  月  日市川 斉

24
理 事

ホズミマチコ

平成 31年

令和 1年

4月  1 日

6月 21日

年  月  日

年  月  日
穂積 万智子

(甲斐田万智

子)

25
理事

ヤマモ トケイタ 平成 31年

令和 1年

4月 1 日

6月 21日

年 月 日

日年  月山元 圭太

26
監事

カナザフトシヒロ 平成 31年 4月 1日

令和 1年6月 21日

年  月 日

日年  月金沢 俊弘

27 理事

タカイアキコ 平成31年

令和 1年

4月  1 日

6月  21日

年 月

月

日

日年高井 明子

28 理事

アダチミチヨ 平成31年 4月  1日

令和 1年 6月  21日

年1   月   日

年 月 日安達 三千代



書式第4号 (法第 10条・第 28条関係)

設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人匡腸謹Lと_N£≦≧ヒと2二

住 所 又 は 居 所氏   名

レドレンジャパン

ヽ セ ブザ益 団社 人法

益財団法人オイスカ
表理事 中野 悦子

，

“

定非営利活動法人 日

際ボランティアセンター

理事

定非営利活動法人ア

キリスト教教育基金
4

”
Э

定非営利活動法人開
協会
理事 湯本浩之

＾
０

ラニール=市民によ

協力の会

活動法人シ

理 坂 回和

定非営利活動法人A７

・

一
〇

定非営利活動法人ワ
レド・ビジョン・ジャパン

小 西

益社団法人シャンティ
ランティア会

恭

ｑ

）

10
定非営利活動法人チ
ルド・ファンド・ジャパン

定非営利活動法人難
援協会

理 石川 え

11

12 法人ジョイセフ

明石 康

■

■



監 査 報 告 書

特定非営利活動法人 国際協力 NGOセンター

理事長 本木恵介 殿

2020年 5月 30日

特定非営利活動法人 国際協力 NGOセンター

監事_」幻
4ハ
arl
И ′ l

監事 11(可

脅_惚

巳7略
私たちは、特定非営利活動促進法第 :8条の規定に基づき、特定非営利活動法人国際協力NGOセンタ

ーの 2019年度(2019年 4月 1日 から2020年 3月 31日まで)の 業務及び会計の状況について監査を実

施いたしました。

業務監査については、理事会に出席し、理事及び事務局から業務の報告を聴収し、関係書類の関覧等

必要と思われる監査手続きを用いて、業務の妥当性を検証しました。

会計監査については、帳簿並びに関係書類の開覧など必要と思われる監査手続きを用いて、活動報告

書、貸借対照表、財産目録の正確性を検証しました。

監査の結果、法人の業務の執行に関しては、法令及び定款に違反する重大な事実はなく、2019年度の

特定非営利活動法人国際協力NGOセンターの会計の状況は、NPO法人会計基準に準拠して財務諸表等

に適正に表示されているものと認められました。

ただし、以下の各項目について、問題点の調査・報告及び改善が必要と判断しましたので、監事の意見

を表明します。

1.オープンソサエテイー財団(OSF)の拠出による助成事業において、理事会の議決を経ることなく採択団

体が決定されたことは本事業の支出規模や重要性等を考慮すると、ガバナンス上、課題があると考えま

す。今後、助成事業を実施する際は、決定プロセスや責任・権限の明確化等の改善を図つてください。

2.特別目的の預金口座については、日座設定の必要性も含め、運用・管理の体制及び方法を早急に見

直すことが望まれます。

3.預り金のうち、海外ボランティア保険、外務省定期協議会等にかかわる不明残高については、その原因

を調査し、財務及び会計において適切な処理をとり、再発防止のための運用・管理体制を構築すること

が必要と考えます。

4.上記各項目の改善に取り組むにあたつては、本法人の管理部門全体の体制強化も不可欠です。役職

員や専門家等の意見も踏まえながら、必要な人員・予算等を措置し、2020年度の重点課題として取り組

むとともに、その進捗・結果を理事会及び総会に報告することが必要と考えます。

以上の通り報告いたします。


